ATA DA CONVENÇÃO DO PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO PARA INDICAÇÃO DE
CANDIDATOS E CELEBRAÇÃO DE COLIGAÇÕES ÀS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2020.

Aos 16 dias do mês de setembro de 2020, às 19h30min nas dependências do Olímpia Eventos,
localizado na Folha 16 Quadra 33 Lote 01 no bairro Nova Marabá, na cidade de Marabá estado
do Pará, convocados pelo Edital publicado no mural da Câmara Municipal de Marabá, no
caderno de Classificados do Jornal Correio de Carajás, página 3C, também encaminhado via
email para: zona023@tre-pa.jus.br para publicação no mural eletrônico do Tribunal Regional
Eleitoral do Pará – TRE/PA, nos termos do Art. 34 do Estatuto PTB, onde instalou-se a
Convenção Municipal do Partido Trabalhista Brasileiro - PTB, presentes o Presidente Municipal
do Partido, o vice-presidente, o secretário e demais autoridades, foi declarada constituída a
Mesa da Convenção Municipal que foi formada pelo Presidente Municipal do PTB, o Sr. Ronisteu
da Silva Araújo, vereador nesta cidade, o Secretário do PTB o Sr. Cristino Carreiro de Castro, o
Vice-Presidente do PODEMOS Sr. Dennys Rocha Nunes, Presidente do PMN a Sra. Juliana de
Andrade Lima, a vice-presidente do PSB a Sra. Lanuzia Lobo Costa, o Presidente do PATRIOTA o
Sr. Divino Cândido de Oliveira, o Deputado Estadual Delegado Antônio Carlos Cunha Sá (Toni
Cunha), Pastora Selma e a Sra Elza Miranda. Dando por aberto os trabalhos, foi solicitado que
todos se colocassem de pé para cantarem o hino nacional brasileiro, estadual e municipal e sob
a presidência do Sr. Ronisteu da Silva Araújo, tendo como secretário o Sr. Cristino Carreiro
instalou-se em primeira chamada, após verificado o número suficiente de convencionais para
deliberar, conforme lista de presença em anexo, e que faz parte integrante da presente ata, a
CONVENÇÃO MUNICIPAL DO PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO, foi aberta com a seguinte
ordem: 1. Escolha dos candidatos aos cargos de Prefeito e Vice-Prefeito de Marabá, nas
eleições majoritárias de 15 de novembro de 2020; 2. Escolha dos candidatos ao cargo de
vereador nas eleições majoritárias de 15 de novembro de 2020; 3. Deliberação sobre proposta
de Coligações com outras agremiações partidárias para as Eleições Majoritárias; 4. Sorteio dos
respectivos números para os candidatos a Vereador nas eleições proporcionais de 15 de
novembro de 2020; 5. Delegação de poderes a respectiva Comissão Provisória Municipal do
PTB, para celebrar coligações com outros partidos (eleição majoritária), bem como homologar,
substituir, acrescentar ou suprimir nomes à chapa de candidatos às eleições proporcionais; 6.
Outros interesses partidário e eleitoral. O Presidente, obedecendo aos termos da Ordem do dia
do edital, deu início aos trabalhos. Tendo os presentes se mostrado esclarecidos sobre os
pontos a serem votados, foram recolhidas as assinaturas de presenças e chamados,
nominalmente, para exercerem seu voto, secreto e direto. Como ninguém se manifestou e não
ocorrendo nenhuma reclamação ou impugnação, o Sr. Presidente deu início à votação que após
concluída foram designados como escrutinadores as filiadas STHEFFANIA DO ESPÍRITO SANTO
e ADRIANA DE OLIVEIRA MENDES LIMA, que conferiram os votos válidos. A seguir, foi feito o
sorteio dos números dos candidatos a vereador, informando-se que os que já concorreram a
vereador poderão manter seus números. Dando seguimento, o Sr. Presidente proclamou como
candidatos ao cargo de vereador os seguintes filiados: 1. ANTÔNIO LIRA DE ALMEIDA, CPF Nº
185 834 402-63, Titulo de Eleitor Nº 0156 1811 1309, nome de urna: Professor Lira, número:
14.789, gênero: homem; 2. CARLOS DA SILVA VILARINS, CPF Nº 605 578 932-91, Título de
Eleitor Nº 0340 8835 1309, nome de urna: Irmão Carlos, número: 14.110, gênero: homem; 3.
CLÁUDIO GOMES LOPES, CPF Nº 586 564 722-91, Título de Eleitor Nº 0351 6301 1317, nome de
urna: Irmão Cláudio, número: 14.220, gênero: homem; 4. CRISTINO CARREIRO DE CASTRO, CPF
Nº 831 391 412-20, Título de Eleitor Nº 0484 1787 1341, nome de urna: Cristino Carreiro,
número: 14.000, gênero: homem; 5. EDIVALDO SANTOS, CPF Nº 442 830 832 – 91, Titulo de
Eleitor Nº 0383 7458 1376, nome de urna: Edivaldo Santos, número: 14.556, gênero: homem;
6. FERNANDO COIMBRA DE ALMEIDA, CPF Nº 027 009 272-22, Título de Eleitor Nº 0635 0404
1392, nome de urna: Fernando Almeida, número: 14.444, gênero: homem; 7. HERCULANO
GONÇALVES DE LIMA NETO, CPF Nº 510 793 992-91, Título Nº 0299 4807 1309, nome de urna:

Ata de Convenção Municipal do Partido 14 - PTB

Identificador: 500c7d37a3b4219e132c005b3ffbfa0492855fbd
Página 1 de 6

Herculano Neto, número: 14.332, gênero: homem; 8. IVALDO ALVES SANTOS, CPF Nº 758 791
662-87, Titulo de Eleitor Nº 0285 1044 1350, nome de urna: Ivaldo Alves, número: 14.433, gênero:
homem; 9. JOSÉ MARIANO CARVALHO DOS SANTOS, CPF Nº 948 896 783-87, Título de Eleitor
Nº 0364 3075 1171, nome de urna: Bodão Marabá, número: 14.777, gênero: homem; 10.
JOSIVALDO ARAUJO GOMES, CPF Nº 800 747 582-68, Título de Eleitor Nº 0467 4519 1309,
nome de urna: Jó do Carajás, número: 14.133, gênero: homem; 11. LENOIR DEZEM, CPF Nº 617
175 842-68, Título de Eleitor Nº 0351 7501 1309, nome de urna: Leno, número: 14.100, gênero:
homem; 12. LOURIVALDO DOS SANTOS OLIVEIRA, CPF Nº 728 130 322-04, Título de Eleitor Nº
0383 7047 1368, nome de urna: Irmão Lourival, número: 14.321, gênero: homem; 13. MAXSUEL
DE SOUZA GOMES, CPF Nº 005 019 202-77, Título de Eleitor Nº 0645 6290 1350, nome de urna:
Max Souza, número: 14.380, gênero: homem; 14. OTACÍLIO FONSECA DE OLIVEIRA, CPF Nº 392
186 602-25, Título de Eleitor Nº 0244 3085 1341, nome de urna: Prof. Otacílio Neto, número:
14.111, gênero: homem; 15. RONISTEU DA SILVA ARAÚJO, CPF Nº 616 537 212-00, Título de
Eleitor Nº 0258 8947 1384, nome de urna: Pastor Ronisteu, número: 14.555, gênero: homem; 16.
SEBASTIÃO ALVES PEREIRA, CPF Nº 538 875 142 – 20 Título de Eleitor Nº 0632 5947 1384,
nome de urna: Sebastião Alves, número: 14.300, gênero: homem; 17. VANDERLEY CASTRO
ROSA, CPF Nº 835 780 053-04, Título de Eleitor Nº 0368 9895 1139, nome de urna: Vanderley
Batera, número: 14.234, gênero: homem; 18. MITERRAN LOPES FEITOSA, CPF Nº 679 998 752–
87, Título de Eleitor Nº 0402 8914 1317, nome de urna: Miterran Feitosa, número: 14.222, gênero:
homem. E, candidatas a Vereadoras pelo PTB: 1. ADRIANA BRANDÃO SOBRAL CESÁRIO, CPF Nº
002 165 394-12, Título de Eleitor Nº 0441 8463 0884, nome de urna: Adriana Brandão, número:
14.350, gênero: mulher; 2. CALINE DA SILVA NUNES, CPF Nº 945 189 982-00, Título de Eleitor Nº
0518 1725 1309, nome de urna: Professora Caline, número: 14.007, gênero: mulher; 3.
CLEURISMAR DOS SANTOS SILVA, CPF Nº 784 108 272 – 04, Título de Eleitor Nº 0463 2628
1368, nome de urna: Cleide, número: 14.020, gênero: mulher; 4. ANDREINA BRITO DE CARVALHO
DO CARMO – CPF Nº 934.201.292-20, Titulo de Eleitor Nº 0535 6655 1368, nome de urna:
Andreína, número: 14.456, gênero: mulher; 5. ELZA ABUSSAFI MIRANDA, CPF Nº 260 915
692-87, Título de Eleitor Nº 0072 9179 1350, nome de urna: Elza Miranda, número: 14.147,
gênero: mulher; 6. EVA DE ARAUJO ABREU, CPF Nº 351 699 741-91, Título de Eleitor Nº 0467
4117 1384, nome de urna: Eva Abreu, número: 14.567, gênero: mulher; 7. RÉGIA SIMONE
SANTANA DE CARVALHO SILVA, CPF Nº 297 382 022-72, Título de Eleitor Nº 0188 6711 1317,
nome de urna: Prof. Régia, número: 14.123, gênero: mulher; 8. VERA LÚCIA SILVA DOS SANTOS,
CPF Nº 003 670 532-25, Título de Eleitor Nº 0468 9668 1368, nome de urna: Vera da Paz,
número: 14.150, gênero: mulher. Em seguida, o Sr. Presidente disse ainda que a Convenção fora
convocada para decidir sobre coligações e escolha dos candidatos a Prefeito e Vice-Prefeito,
para as eleições de 15 de novembro de 2020; os convencionais deliberaram sobre coligação
com os seguintes partidos: 14 – PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO (PTB), 33 – PARTIDO DA
MOBILIZAÇÃO NACIONAL (PMN), 51 – PATRIOTA (PATRIOTA), 19 – PODEMOS (PODE) e 40 –
PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO (PSB) apresentada na forma e no prazo legal. A proposta de
coligação é para as eleições majoritárias Prefeito e Vice-Prefeito, sendo que o partido 14 –
PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO (PTB) apresenta o candidato a Prefeito e Vice. A proposta
de coligação foi unanimemente aceita pelos convencionais presentes, sendo aprovado a
coligação para majoritário como denominação “LIBERTA MARABÁ”, da qual estão coligados os
partidos 14 – PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO (PTB), 33 – PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO
NACIONAL (PMN), 51 – PATRIOTA (PATRIOTA), 19 – PODEMOS (PODE) e 40 – PARTIDO
SOCIALISTA BRASILEIRO (PSB), sendo o Senhor ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ a candidato o
Prefeito pelo 14 – PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO (PTB) e o Senhor HAROLDO GAIA como
vice-prefeito. Para representante da coligação majoritária junto à Justiça Eleitoral foi escolhido e
designado o(a) Sr.(a) CARINE LIMA RIBEIRO, título eleitoral 0634 9800 1363 Z.001, Seção 0365,
CPF. 008.806.742-45.  Passou-se, então, à votação por aclamação, sendo os pontos do Edital
aprovado por unanimidade por todos os convencionais, observando-se as assinaturas na lista de
presença com assinatura de todos e que será anexada a presente ata e inserida no sistema
Candex o Sr. Presidente proclamou como candidato do 14 – PARTIDO TRABALHISTA
BRASILEIRO (PTB) a Prefeito o Sr. ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ, nome da urna: TONI CUNHA,

Ata de Convenção Municipal do Partido 14 - PTB

Identificador: 500c7d37a3b4219e132c005b3ffbfa0492855fbd
Página 2 de 6

Título eleitoral nº 0548 3795 0728, CPF nº 645.800.833-34, gênero homem e número na urna
nº 14, o qual terá como companheiro de chapa, candidato a Vice-Prefeito, o Sr. HAROLDO
WILSON GAIA PARÁ, nome da urna: HAROLDO GAIA, Título eleitoral nº. 0240 5353 1384 Z. 100
Seção 0230, CPF nº 443.333.072-87, gênero homem e número na urna nº 14, filiado ao PTB, cujo
nome é homologado também por esta convenção. Logo após, houve aprovação da Delegação
de Poderes à Comissão Provisória, através de seu Presidente, Sr. Ronisteu da Silva Araújo, para
tomar as providências que se façam necessárias para a participação do Partido nas Eleições,
podendo para isso celebrar coligações, completar chapas, substituir candidatos e tomar outras
medidas que se fizerem necessárias. O Presidente esclareceu os convencionais, acerca da
definição legal dos valores máximos de gastos por cargo eletivo para as eleições proporcionais.
O Presidente lembrou aos candidatos que a data de registro das candidaturas encerra-se no dia
26/09/2020 às 19 horas e da urgência de todos providenciarem a documentação necessária
para o referido registro e alertou que a campanha eleitoral só pode ir para as ruas após o dia
26/09/2020 e que os gastos de campanha somente após abertura das contas de campanha,
sendo a propaganda feita anterior a este dia autuada com pesadas multas. Desejou à todos
muito sucesso e se colocou a disposição juntamente com a Comissão Provisória para trabalhar
para vitórias do Partidos nas eleições. Encerrada a assembleia, lavrando-se a presente Ata, que
depois de lida e aprovada por unanimidade, vai assinado por mim, CRISTINO CARREIRO DE
CASTRO, secretário e pelo Presidente RONISTEU DA SILVA ARAÚJO.

RONISTEU DA SILVA ARAÚJO - Presidente

CRISTINO CARREIRO DE CASTRO - Secretário

Informações
16/09/2020 - 19:30 às 22:00 PA - MARABÁ PTB - 14
Data da Convenção Localidade Partido

RONISTEU DA SILVA ARAÚJO - Presidente CRISTINO CARREIRO DE CASTRO - Secretário
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Prefeito
Vice-Prefeito
Vereador

Dados da Coligação
Liberta Marabá CARINE LIMA RIBEIRO PTB; PODE; PMN; PSB;

PATRIOTA
Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Prefeito concorrerá coligado

ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ 14 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Vice-Prefeito concorrerá coligado

Ata de Convenção Municipal do Partido 14 - PTB

Identificador: 500c7d37a3b4219e132c005b3ffbfa0492855fbd
Página 3 de 6

HAROLDO WILSON GAIA PARÁ 14 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

ANTÔNIO LIRA DE ALMEIDA 14789 Masculino
Nome Número Gênero

CARLOS DA SILVA VILARINS 14110 Masculino
Nome Número Gênero

CLÁUDIO GOMES LOPES 14220 Masculino
Nome Número Gênero

CRISTINO CARREIRO DE CASTRO 14000 Masculino
Nome Número Gênero

EDIVALDO SANTOS 14556 Masculino
Nome Número Gênero

FERNANDO COIMBRA DE ALMEIDA 14444 Masculino
Nome Número Gênero

HERCULANO GONÇALVES DE LIMA NETO 14332 Masculino
Nome Número Gênero

IVALDO ALVES SANTOS 14433 Masculino
Nome Número Gênero

JOSÉ MARIANO CARVALHO DOS SANTOS 14777 Masculino
Nome Número Gênero

JOSIVALDO ARAUJO GOMES 14133 Masculino
Nome Número Gênero

LENOIR DEZEM 14100 Masculino
Nome Número Gênero

LOURIVALDO DOS SANTOS OLIVEIRA 14321 Masculino
Nome Número Gênero

MAXSUEL DE SOUZA GOMES 14380 Masculino
Nome Número Gênero

OTACÍLIO FONSECA DE OLIVEIRA 14111 Masculino
Nome Número Gênero

RONISTEU DA SILVA ARAÚJO 14555 Masculino
Nome Número Gênero

SEBASTIÃO ALVES PEREIRA 14300 Masculino
Nome Número Gênero

VANDERLEY CASTRO ROSA 14234 Masculino
Nome Número Gênero

MITERRAN LOPES FEITOSA 14222 Masculino
Nome Número Gênero

ADRIANA BRANDÃO SOBRAL CESÁRIO 14350 Feminino
Nome Número Gênero

CALINE DA SILVA NUNES 14007 Feminino
Nome Número Gênero

CLEURISMAR DOS SANTOS SILVA 14020 Feminino
Nome Número Gênero

ANDREINA BRITO DE CARVALHO DO CARMO 14456 Feminino
Nome Número Gênero

ELZA ABUSSAFI MIRANDA 14147 Feminino
Nome Número Gênero

EVA DE ARAUJO ABREU 14567 Feminino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Municipal do Partido 14 - PTB

Identificador: 500c7d37a3b4219e132c005b3ffbfa0492855fbd
Página 4 de 6

RÉGIA SIMONE SANTANA DE CARVALHO SILVA 14123 Feminino
Nome Número Gênero

VERA LÚCIA SILVA DOS SANTOS 14150 Feminino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 17/09/2020 às 19:52:15

ANTÔNIO LIRA DE ALMEIDA
Nome

CARLOS DA SILVA VILARINS
Nome

CLÁUDIO GOMES LOPES
Nome

CRISTINO CARREIRO DE CASTRO
Nome

EDIVALDO SANTOS
Nome

FERNANDO COIMBRA DE ALMEIDA
Nome

HERCULANO GONÇALVES DE LIMA NETO
Nome

IVALDO ALVES SANTOS
Nome

JOSÉ MARIANO CARVALHO DOS SANTOS
Nome

JOSIVALDO ARAUJO GOMES
Nome

LENOIR DEZEM
Nome

LOURIVALDO DOS SANTOS OLIVEIRA
Nome

MAXSUEL DE SOUZA GOMES
Nome

OTACÍLIO FONSECA DE OLIVEIRA
Nome

RONISTEU DA SILVA ARAÚJO
Nome

SEBASTIÃO ALVES PEREIRA
Nome

VANDERLEY CASTRO ROSA
Nome

MITERRAN LOPES FEITOSA
Nome

ADRIANA BRANDÃO SOBRAL CESÁRIO
Nome

CALINE DA SILVA NUNES
Nome

CLEURISMAR DOS SANTOS SILVA
Nome

ANDREINA BRITO DE CARVALHO DO CARMO

Ata de Convenção Municipal do Partido 14 - PTB

Identificador: 500c7d37a3b4219e132c005b3ffbfa0492855fbd
Página 5 de 6

Nome

ELZA ABUSSAFI MIRANDA
Nome

EVA DE ARAUJO ABREU
Nome

RÉGIA SIMONE SANTANA DE CARVALHO SILVA
Nome

VERA LÚCIA SILVA DOS SANTOS
Nome

ADRIANA DE OLIVEIRA MENDES LIMA
Nome

ANTÔNIA BATISTA AGUIAR MOURA
Nome

ANTONIO GONÇALVES DE LIMA
Nome

DANIELA DOS SANTOS GARCIA
Nome

FLORIZANGELA MARANHÃO DE SOUZA
Nome

JUCILEIDE SANTOS DA CRUZ
Nome

MARIA SUELY BARROS DOS SANTOS FIDELIS
Nome

MAURICIO DA SILVA SANTOS
Nome

MEIRY LUCIA RODRIGUES DE SOUZA
Nome

RUBENS SOUZA VASCONCELOS
Nome

SEBASTIÃO DOS SANTOS BARRETO
Nome

TAILSON BORGES DE SOUSA
Nome

CARMEN LUCIA CARDOSO ASSUNÇÃO
Nome

JOSE ROBERTO F DE SOUZA
Nome

FRANCICLEIA DE S SANTANA
Nome

CARLEANE SS CARREIRO
Nome

JACKSON DE O DIOGO
Nome

FLAVIO S LOPES
Nome

ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ
Nome

HAROLDO WILSON GAIA PARÁ
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido 14 - PTB

Identificador: 500c7d37a3b4219e132c005b3ffbfa0492855fbd
Página 6 de 6